
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  488          DEL  28/04/2015 

OGGETTO:  Istituzione Unità di Crisi Locale  Peste Suina Africana Asl 2 Olbia. 
Determinazione n.  87 dell'11/02/2015 Direttore Generale della Regione Sardegna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/04/2015 Al 13/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Preso atto che  con deliberazione n.  50/17   del  16/12/2014 la Giunta Regionale  ha 

adottato il Piano d'azione straordinario 2015-2017  contrasto e l'eradicazione della Peste 

Suina africana in Sardegna ;

Rilevato che con successiva determinazione n. 87 dell'11/02/2015  è stato emanato il 

secondo provvedimento attuativo del Programma straordinario di eradicazione della Peste 

Suina  Africana  2015  –  2017  recante  le  norme  sul  controllo  della  malattia  nei  suini 

domestici e lungo la filiera di produzione delle carni suini per l'anno 2015;

Rilevato che  il provvedimento  in parola all'art. 3  “Obblighi e competenze  nel definire 

l'organizzazione  della supervisione e il ruolo delle parti istituzionali coinvolte nella lotta 

alla  PSA”   attribuisce  alle  ASL  la  responsabilità  dell'attuazione  delle  misure  di 

monitoraggio sorveglianza ed eradicazione della PSA nonché i controllo ufficiali  stabiliti 

dal provvedimento stesso dalla normativa nazionale ed europea; 

Preso atto  che all'art.  4  si  dispone l'istituzione con atto  formale  presso  le  Aziende 

Sanitarie Locali delle Unità di Crisi Locali  (UCL) a cui è demandato il  coordinamento delle 

azioni inerenti l'estinzione dei focolai e delle azioni di controllo nelle zone di protezione e 

di sorveglianza;

Atteso  che   così  come  richiamato  dal  Piano  in  parola  l'Unità  di  Crisi  deve  essere 

costituita obbligatoriamente dalle seguenti figure: i responsabili delle aree funzionali 1) di 

igiene della produzione,  trasformazione e trasporto  alimenti  di  origine animale e loro 

derivati, 2) di igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche, un rappresentante 

dell'unità  di  Progetto  (UDP)  di  cui  alla  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  47/3  del 

25/11/2014, un funzionario amministrativo, il  responsabile del Dipartimento territoriale 

competente  per  territorio  dell'Istituto  Zooprofilattico  sperimentale  e  il  Responsabile 

dell'Osservatorio Epidemiologico Veterinario Regionale; 

Preso atto che l'Unità  di  Crisi  Locale   deve essere coordinata dal  Responsabile  del 

Servizio  di  Sanità  Animale  così  come  definito  dal  provvedimento   e  che  nelle  sue 

competenze rientra la convocazione dell'UCL ogni qual volta si verifichi un  focolaio nel 

territorio di propria competenza,  trasmissione all'UDP del relativo verbale , nonché gli 



                                                                                                      

adempimenti  previsti  dalla  normativa  nazionale  e   comunitaria  in  proprio  e  dal 

programma regionale;

Ritenuto dunque di istituire  l'Unità di Crisi Locale così come di seguito composta :

Coordinatore:  Dott. Domenico Bacciu 

Componenti :  Dott. Antonio Piras Direttore del S. Igiene degli Alimenti di Origine Animale

          Dott. Antonio Mura  Responsabile del S. Igiene degli Allevamenti e Produzioni 

Zootecniche 

          Dott.ssa Gavina Casu Funzionario amministrativo

          Dott.ssa Annalisa Oggiano Responsabile IZS competente per il territorio della 

Asl di Olbia 

          Dott.  Sandro Rolesu Responsabile dell'OEVR 

Preso Atto che la Regione non ha ancora comunicato il nominativo del rappresentante 

dell’Unità Di Progetto,  autorità competente in materia ai sensi del D.Lgs 20 febbraio 2004 

n. 54, da inserire quale componente nell’Unità di Crisi Locale;

Ritenuto  nelle more  della nomina del componente dell’Unità Di Progetto Regionale di 

istituire  l’Unità  di  crisi  locale, in  quanto  responsabile  dell’attuazione  delle  misure  di 

monitoraggio, sorveglianza ed eradicazione della PSA e di dare atto che nel momento in 

cui verrà effettuata la nomina del componente regionale   si procederà all’integrazione del 

presente provvedimento; 

Visti:

          il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

          la L.R. 28/07/2006 n.10 ;

la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

la DGR n. 50/17  del 16/12/2014;

la Determinazione Direttore Generale Regione Sardegna  n. 87 

dell'11/02/2015;  

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

  

per i motivi sopra espressi

DELIBERA



                                                                                                      

- di istituire l'Unità di Crisi Locale  (UCL)  per il  coordinamento delle azioni inerenti 

l'estinzione dei focolai di PSA e delle azioni di controllo nelle zone di protezione e di 

sorveglianza nel territorio di competenza aziendale, quale organismo responsabile 

individuato dalla determinazione  n. 87 dell’ 11/02/2015 della Direzione Generale 

della Regione Sardegna,  con la seguente composizione:

Coordinatore: Dott. Domenico Bacciu 

Componenti: Dott. Antonio Piras  Direttore del SIAOA

         Dott. Antonio Mura  Responsabile del SIAPZ

         Dr.ssa Gavina Casu Funzionario amministrativo

                       Dr.ssa  Annalisa Oggiano Responsabile IZS competente per il 

territorio della Asl di Olbia

         Dott.   Sandro Rolesu Responsabile dell'OEVR 

- di stabilire che l’Unità di Crisi Locale, cosi come istituita, verrà integrata con 

provvedimento successivo non appena sarà  comunicato il nominativo del 

componente da parte dell’Unità Di Progetto Regionale;

- di trasmettere il presente atto alla Presidenza della Regione Sardegna e al Servizio 

di Prevenzione dell’Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza Sociale.

 

                                                                                                      Il 

Commissario Straordinario

              Dr. Paolo Tecleme

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: Dr. Pietro Masia

Responsabile dell’istruttoria ed estensore: Flavia Conti 


